principiis quæ tantus magister in pietate tradebat, non recedit.

Qæritur quid sentendum sit de professione et spectaculis histrionum?

R. Circa histriones eorumque spectacula hec habet sanctus Thomas, 2, 2, q. 168, ad 3: "Ad omnia autem quæ sunt utilia conservationi humanæ, deputari possunt aliqua officia licita; et ideo etiam officium histrionum, quod oritur ad solatium exhibendum hominibus, non est secundum se illicitum; nec sunt in statu peccati, dummodo moderate ludo utuntur, id est, non utendo aliquibus illicitis verbis vel factis ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis et temporibus indebitis.... Unde illi qui moderate es subveniunt, non peccant; sed juste faciunt, mercedem ministerii eorum eis tribuendo. Si qui autem superflue sunt in tales consumant, vel etiam sustentent illos histriones qui illicitis ludis utuntur, peccant quasi eos in peccato soventes."

Alii theologi huic sententiae sancti Thomæ generaliter subscribunt: si autem professio histrionum per se non sit illicita, a fortiori vel nullum, vel saltem mortale non est peccatum ludos histrionum per se non turpes nec proximo nocentes ex curiositate aspicere, nec similiter spectaculis non nullorum brutorum, v. g. equorum, adesse. Attamen cavadum ne aliquod præbeatur scandalum, quod fieret communiter, si religiosus, monialis vel clericus sacerularis talibus ludis adessent, præsertim coram laicis, aut si quid minus honestum fieret, vel ludentes periculum vitæ incurrent.

D. D. Bouvier, episc. coenom., *Dissertatio in sextum præceptum: sexta edit. 1831.*

---

### CANONES PÆNITENTIALES,

QUORUM COGNITIO PAROCHIS CONFESORIBUSQUE NECESSARIA EST, DEPOSITI PRO RATIONE ORDINEQUE DECALOGI.

---

Patres docuerunt quam necessaria admodum sint sacerdotibus, qui in audiendis pœnitentium confessionibus versantur, canonum pœnitentialium scientia; etenim si omnia, qua-

ad pœnitendi modum pertinent, non prudentia solum, ac pietate, sed justitia etiam metienda sunt; certe norma hæc e canonibus pœnitentialibus sumatur oportet. Sunt namque ii quasi regulæ quædam, quibus cum ad culpas commisæ gravitatem recte dignoscendam, tum ad imponendam pro illius ratione veram pœnitentiam sacerdotes confessari ita diriguntur, ut ubi singula, et que ad peccati magnitudinem, et quæ ad pœnitentis statum, conditionem, ætatem, intimumque cordis contriti dolorem pertinet accurate perpendit; tum demum pœnitentiam judicio ac prudenter sua moderentur. Atque hec quidem, omnisque alia, quæ multiplex est hujus necessaria cognitionis ratio a patribus explicata, facit ut quemadmodum loco suo supra dictum est, canones pœnitenciales pro Decalogi ratione depositi in ultimam hujus libri partem referantur, unde aliqua eorum notitia ab ipsis confessariis sacerdotibus sumi possit.

### PRÆCEPTUM I.

BONUM DEUM TUM ADORABIS, ET ILLI SOLI SERVIES.

### CANONES PÆNITENTIALE.

Si quis contra hoc præceptum aliquo modo peccarit.

Qui a fide catholica desciscens, intimo summoq[ue] prævaricationis suæ dolore affectus ad ecclesiam redierit; pœnitentiam aget annis decem; quo temporis spatio decursu, ei communio præstari debet.

Qui dæmoni immolaverit; in pœnitentia erit annis item decem.

Qui more gentilium elementa coluerit; qui vel segetibus faciendis, vel ædibus extruendis, vel arboribus conserndis, vel nuptiis contrahendis inanem signorum fallaciam observaverit; pœnitentiam aget annos duos feriis legitimis.

Qui ritu paganorum observaverit calendas Januarii; in pœnitentia erit annos item duos per legitimas ferias.

Qui festa gentilium celebrarit; pœnitentiam aget itidem annos duos legitimis ferias.

Qui feriam quintam in honorem Jovis honoraverit; pœnitens pane et aqua victitabit dies quadraginta.

Qui conviviis gentilium et escis immolatiis usus erit, publicam pœnitentiam aget.

Qui comedenter idolo litho, pœnitens victitavit pane et aqua dies triginta.

Qui cum judæo cibum sumpserit, pœnitens erit dies decem, pane et aqua vicitans.

Qui auguris et divinationibus servierit, quive incantationes diabolicas fecerit; pœnitens erit annos septem.

Mulier incantatrix pœnitentian aget annum, vel ut alio canone cavetur, annos septem.

Qui herbas medicinales cum incantationibus collegerit, pœnitentiam aget dies viginti.

Qui magos consuluerit, quive domum suam induxerit aliquid arte magica exquirendi causa; in pœnitentia erit annos quinque.

Qui ædes magicis cantionibus lustrat, aliudve tale admittit, et qui ei consentit, quive consulti; in penitentia erit annos quinque.

Qui tempestatum immissor erit; pœnitentiam aget annos septem, tres in pane et aqua.

Qui vero crediderit, particepsve fuerit; annum unum per legitimas ferias.

Si quis ad fascinum præcantaverit; pœnitentian aget quadragesimas tres in pane et aqua:

Si quis ligaturas aut fascinationes fecerit; pœnitens erit annos duos per legitimas ferias.

Si quis sortilegus erit; pœnitentiam aget dies quadraginta.

Si quis in condicibus aut in tabulis sorte ducta res futuras requisierit; pœnitens erit dies quadraginta.

Respiciens surta in astrolabio, annis duobus.

Si quis aliquid comedenter, aut hiberit, aut super se portabit evertendum judicium Dei; pœnitentiam aget ut magus.

Si quis clericus, vel monachus, postquam Deo voverit ad sæculum redierit; pœnitentiam aget annos decem, quorum tres in pane et aqua.